ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

по делу об административном правонарушении № АГОЗ-368/16

«04» июля 2016 года                                                                                      г. Москва

Я,   <...>,  рассмотрев  в  помещении  по  адресу:  101990,  Москва,  пер.
Уланский,  д.  16,  корпус 1,  протокол и материалы дела об административном
правонарушении  №АГОЗ-368/16,  возбужденного  в  отношении должностного
лица  ФКУ  «Главный  центр  связи  и  защиты  информации  Министерства
внутренних  дел  Российской  Федерации» — начальника  Учреждения  Крупки
Андрея  Леонидовича  (19.03.1977  г.р.,  место  рождения:  город  Райчихинск
Амурской  области,  паспортные  данные:  4604  014793  выдан  26.11.2002  3
отделом  внутренних  дел  Мытищинского  УВД  Московской  области)<...> по
факту  нарушения  части  4.2  статьи  7.30  Кодекса  Российской  Федерации  об
административном правонарушениях (далее — КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Протокол по делу об административном правонарушении от 20.06.2016
№АГОЗ-368/16 составлен<...> по факту совершения должностным лицом ФКУ
«Главный центр связи  и  защиты информации Министерства  внутренних дел
Российской Федерации» — начальником Учреждения<...>  административного
правонарушения, ответственность  за  совершение  которого  предусмотрена
частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ – утверждение  документации о проведении
запроса  предложений  с  нарушением  требований,  предусмотренных
законодательством  Российской  Федерации  о  контрактной  системе  в  сфере
закупок.

Протокол по делу об административном правонарушении №АГОЗ-368/16
от 20.06.2016 составлен уполномоченным лицом с участием защитника <...> по
доверенности, предусматривающей право представлять интересы <...>

На  рассмотрение  дела  об  административном  правонарушении  явилась
защитник  <...> по  доверенности,  предусматривающей  право  представлять
интересы <...>

ФКУ  «Главный  центр  связи  и  защиты  информации  Министерства
внутренних  дел  Российской  Федерации» (далее  —  Заказчик)  04.09.2015 на
официальном  сайте  Российской  Федерации  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  для  размещения  информации  о
размещении заказов  на  поставки  товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг
www.zakupki.gov.ru опубликовано  извещение  (номер  0373100124915000044)  о
проведении  запроса  предложений  на  поставку  комплекта  модернизации

Идентификатор

http://www.zakupki.gov.ru/

2

маршрутизаторов центрального уровня  (далее — Запрос предложений).
Согласно пункту 8 части 2 статьи 83  Федерального закона от 05.04.2013

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,  услуг для
обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  (далее  –  Закон  о
контрактной системе) заказчик вправе осуществлять закупку путем проведения
запроса  предложений  в  случае  признания  электронного  аукциона  не
состоявшимися  в  соответствии  с  частью  4  статьи  71  Закона  о  контрактной
системе.

В соответствии  с  частью 4  статьи  71  Закона  о  контрактной системе  в
случае,  если  электронный аукцион признан  не  состоявшимся по  основанию,
предусмотренному частью 8 статьи 67 Закона о контрактной системе в связи с
тем, что по результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в таком
аукционе аукционная комиссия приняла решение об отказе в допуске к участию
в  нем  всех  его  участников,  подавших  заявки  на  участие  в  таком  аукционе,
заказчик вносит изменения в план-график (при необходимости также в план
закупок)  и  осуществляет  закупку  путем  проведения  запроса  предложений  в
соответствии с пунктом 8 части 2 статьи 83 Закона о контрактной системе (при
этом  объект  закупки  не  может  быть  изменен) или  иным  способом  в
соответствии с Законом о контрактной системе.

Заказчиком 30.04.2015 размещено извещение о проведении электронного
аукциона  на  право  заключения  государственного  контракта  на  поставку
комплекта  модернизации  маршрутизаторов  центрального  уровня  с  номером
извещения 0373100124915000022 (далее - Аукцион).

В  соответствии  с  протоколом  рассмотрения  первых  частей  заявок  на
участие в  Аукционе 21.07.2015 № 16ЦЭИМТС – 2015АЭ/1 единая  комиссия
Заказчика  приняла  решение  об  отказе  в  допуске  к  участию  в  нем  всех  его
участников, подавших заявки на участие Аукционе, а Аукцион на основании
части 8 статьи 67 Закона о контрактной системе признан несостоявшимся.

Таким образом, Заказчик осуществил Запрос предложений в соответствии
с требованиями пункта 8 части 2 статьи 83 Закона о контрактной системе.

Вместе  с  тем,  Заказчиком  при  осуществлении  Запроса  предложений
внесены изменения в описание объекта закупки, содержащееся в документации
о  проведении  запроса  предложений  на  поставку  комплекта  модернизации
маршрутизаторов  центрального  уровня  (далее  —  Документация  о  запросе
предложений), а именно добавлены новые показатели для закупаемого товара:
«Максимальная  температура  эксплуатации  оборудования  от  +20  до  500»,
«Общие  габаритные  размеры  (ГхШхВ)  не  более  1000х600х1800мм».  Кроме
того,  ряд  показателей  для  закупаемого  товара  изменен.  Так,  например,  в
техническом  задании  документации  об  Аукционе  для  закупаемого  товара
«Центральный  маршрутизатор  Тип  1»  установлен  следующий  показатель:
«поддержка до 128 000 аппаратных очередей на интерфейсный модуль». Вместе
с тем, в техническом задании документации о проведении Запроса предложений

2016-67891(1) Идентификатор

3

для  закупаемого  товара  «Центральный  маршрутизатор  Тип  1»  установлен
следующий  показатель:  «поддержка  максимально  от  120  000 аппаратных
очередей  на  интерфейсный  модуль».  Кроме  того,  Заказчиком  внесены
изменения в части выполняемых работ.

Таким  образом,  действия  Заказчика,  изменившего  объект  закупки  в
утвержденой Документации о запросе  предложений при проведении Запроса
предложений на основании пункта 8 части 2 статьи 83 Закона о контрактной
системе, нарушают требования части 4 статьи 71 Закона о контрактной системе.

Частью  2  статьи  12  Закона  о  контрактной  системе  установлено,  что
должностные  лица  заказчиков  несут  персональную  ответственность  за
соблюдение  требований,  установленных  законодательством  Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок и нормативными правовыми
актами, указанными в частях 2 и 3 статьи 2 Закона о контрактной системе.

В  соответствии  со  статьей  107  Закона  о  контрактной  системе  лица,
виновные  в  нарушении  законодательства  Российской  Федерации  и  иных
нормативных правовых актов о  контрактной системе в  сфере закупок,  несут
административную  ответственность  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации.

За  утверждение  документации  о  проведении  запроса  предложений  с
нарушением  требований,  предусмотренных  законодательством  Российской
Федерации  о  контрактной  системе  в  сфере  закупок,  предусмотрена  в
соответствии  с  частью  4.2  статьи  7.30  КоАП  РФ  административная
ответственность.

В  соответствии  со  статьями  1.5,  2.1,  2.4  КоАП  РФ  лицо  подлежит
ответственности  только  за  те  правонарушения,  в  отношении  которых
установлена его вина.

Административным  правонарушением  признается  противоправное,
виновное  действие,  либо  бездействие  лица,  за  которое  законодательством
установлена  административная  ответственность,  при  этом  должно  быть
наличие  причинной  связи  между  действием,  бездействием  лица  и
наступившими последствиями.

Административной  ответственности  подлежит  должностное  лицо  в
случае  совершения  им  административного  правонарушения  в  связи  с
неисполнением,  либо  ненадлежащим  исполнением  своих  служебных
обязанностей.

Должностным  лицом  Заказчика,  утвердившим  Документацию  о
проведении запроса предложений, является <...>

Таким образом,  <...>  нарушены  требования части 4 статьи 71  Закона о
контрактной  системе,  что  в  силу  статьи  2.1  КоАП  РФ  является
административным  правонарушением,  ответственность  за  которое
предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

2016-67891(1) Идентификатор

4

В  соответствии  с  частью  4.2  статьи  7.30  КоАП  РФ  утверждение
документации о проведении запроса предложений  с нарушением требований,
предусмотренных  законодательствам  Российской  Федерации  о  контрактной
системе  в  сфере  закупок,  влечет  наложение  административного  штрафа  на
должностных лиц в размере трех тысяч рублей.

Местом совершения административного правонарушения является место
нахождения Заказчика, а именно: Москва, Житная ул., д. 16.

Временем совершения административного правонарушения является дата
утверждения Документации о проведении запроса предложений— 04.09.2015.

В  силу  статьи  24.1  КоАП  РФ  задачами  производства  по  делу  об
административных  правонарушениях  являются  всестороннее,  полное,
объективное и своевременное выяснение обстоятельств дела, разрешение его в
соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а
также  выявление  причин  и  условий,  способствовавших  совершению
административного правонарушения.

Согласно  части  1  статьи  1.7  КоАП  РФ  лицо,  совершившее
административное  правонарушение,  подлежит ответственности  на  основании
закона,  действовавшего  во  время  совершения  административного
правонарушения.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности в
порядке статьи 4.5 КоАП РФ не истек.

В материалах дела отсутствуют доказательства, подтверждающие наличие
объективных  препятствий  для  соблюдения  требований  законодательства
Российской Федерации о контрактной системе, что свидетельствует о наличии
вины в действиях <...>

Признаков  малозначительности  совершенного  административного
правонарушения не имеется.

Из материалов дела №АГОЗ-305/16 следует, что законность решения ФАС
России, которым Заказчик признан нарушившим требования части 4 статьи 71
Закона о контрактной системе, подтверждается решением Арбитражного суда
города Москвы  от 24.03.2016 по делу А40-227062/2015.

При  рассмотрении  настоящего  дела  обстоятельств,  предусмотренных
статьей 24.5 КоАП РФ, не выявлено, равно, как отсутствуют и иные основания
для прекращения производства по делу об административном правонарушении.

Обстоятельств,  смягчающих,  а  также  отягчающих  административную
ответственность, не установлено.

На основании изложенного, рассмотрев протокол и материалы дела  об
административном  правонарушении  и  собранные  по  делу  доказательства,
объяснения  лиц  и  оценив  все  обстоятельства  дела  в  их  совокупности,
руководствуясь статьями 2.1, 3.5, 4.1, 4.5, 7.30, 29.9, 29.10 КоАП РФ

2016-67891(1) Идентификатор

5

ПОСТАНОВИЛ:
Признать <...> виновным  в  совершении  административного

правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 4.2 статьи
7.30  КоАП  РФ  и  назначить  наказание  в  виде  административного  штрафа  в
размере 3 000 (трех тысяч) рублей.

Уведомляем,  что  неуплата  административного  штрафа  в  срок,
предусмотренный  настоящим  постановлением,  в  соответствии  с  частью  1
статьи  20.25  КоАП  РФ  влечет  составление  протокола  об  административном
правонарушении  о  наложении  административного  штрафа  в  двукратном
размере  суммы  неуплаченного  административного  штрафа,  либо
административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление  по  делу  об  административном  правонарушении  может  быть
обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, либо в
районный суд по месту рассмотрения дела в течение 10 суток со дня вручения
или получения копии постановления.

Согласно  части  1  статьи  31.1  КоАП  РФ  постановление  по  делу  об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока,  установленного  для  обжалования  постановления  по  делу  об
административном  правонарушении,  если  указанное  постановление  не  было
обжаловано или опротестовано.

Административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти
дней  со  дня  вступления  постановления  о  назначении  административного
штрафа  в  законную силу  (либо  со  дня  истечения  срока  отсрочки  или  срока
рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ).

Сумму административного штрафа в размере 3 000 (трех тысяч) рублей
<...>

Согласно  части  5  статьи  32.2  КоАП  РФ  при  отсутствии  документа,
свидетельствующего  об  уплате  административного  штрафа,  по  истечении
указанного  срока,  материалы  постановления  о  привлечении  к
административной  ответственности  направляются  в  Федеральную  службу
судебных приставов, для принудительного взыскания суммы штрафа.

В соответствии со статьей 31.9 КоАП РФ постановление о назначении
административного наказания подлежит приведению к исполнению в течение
двух лет со дня вступления его в законную силу.

ФАС  России  просит  сообщить  о  фактах обжалования  настоящего
постановления в судебном порядке и (или) оплаты административного  штрафа
по  настоящему  постановлению  по  телефону  (495)-982-39-65  или  на
электронную почту: <...>

2016-67891(1) Идентификатор

6

2016-67891(1) Идентификатор